«Unum futurum in quo esset salus universorum a morte reparandorum».

⁹ Cf. Oroz Reta, *op. cit.*, vol. 2, pp. 421-2.

¹⁰ Más adelante, casi al final del libro 4 (20, 27), Agustín lo repetirá expresamente: «Pero cuando llegó la plenitud del tiempo fue enviada, no a colmar a los ángeles, ni a hacerse ángel, a no ser en el sentido de anunciar el consejo del Padre, que es también el suyo; ni a morar en los hombres o con los hombres, así estuvo con los patriarcas y profetas, sino para que el Verbo se encarnase, es decir, se hiciese hombre; y en este futuro sacramento radica la salvación de aquellos santos y sabios nacidos de mujer, antes que Cristo naciera de una virgen».

¹¹ *DSA*, s. v. «Trinitate, De»: El Hijo y el Padre son *unum*, aunque no son *unus*. Son una sola clase de ser, no un solo individuo.

hoc sacramentum,

hoc sacrificium,

hic sacerdos,

hic deus

*antequam missus ueniret factus ex femina
omnia quae sacrate atque mystice patribus nostris
per angelica miracula apparuerunt
siue quae per ipsos facta sunt similitudines huius fuerunt
ut omnis creatura factis quodam modo loqueretur unum futurum
in quo esset salus uniuersorum a morte reparandorum.*

quia enim ab uno deo summo

et uero per impietatis iniquitatem resilientes

et dissonantes defluxeramus

et euanueramus in multa discissi per multa

et inhaerentes in multis,

oportebat nutu et imperio dei miserantis

ut ipsa multa uenturum conclamarent unum,

et a multis conclamatus ueniret unus,

et multa contestarentur uenisse unum,

et a multis exonerati ueniremus ad unum,

et multis peccatis in anima mortui

et propter peccatum in carne morituri amaremus

sine peccato mortuum in carne pro nobis unum,

et in resuscitatum credentes

et cum illo per fidem spiritu resurgentes

iustificaremur in uno iusto facti unum,

nec in ipsa carne nos resurrecturos desperaremus

cum multa membra intueremur

praecessisse nos caput unum

in quo nunc per fidem mundati

et tunc per speciem redintegrati

et per mediatorem deo reconciliati

haereamus uni, fruamur uno, permaneamus unum.¹²

¹² Aug, *Trin.* 4, 7, 11: Este sacramento, este sacrificio, este sacerdote y este Dios, antes de ser enviado y nacer de una mujer, fue prefigurado por cuanto

Y el capítulo siguiente comienza propiamente con la declaración expresa de que el sacramento, sacrificio, sacerdote, *Mediador*, que es Jesucristo —nos presenta ahora los títulos cristológicos de Hijo de Dios, Verbo de Dios, mediador entre Dios y los hombres, Hijo del hombre, igual al Padre, hermano nuestro, nuestro intercesor, en total 7 títulos—. Él es uno con el Padre, el *Dios Único, Trinidad* —citando como vemos, *Jn* 17, 20-22, texto que aparecerá 14 veces a lo largo de esta obra.¹³